
CONSIDERANDO:

CONSIDERANDO:

CONSIDERANDO:

CONSIDERANDO:

CONSIDERANDO:

Dignidad 
Humana

Comisionado Nacional de los
Derechos Humanos (C0NAOEH)

Honduras

Resolución Interna sg-015-2021
MODIFICACION PRESUPUESTARIAQue de conformidad a la Resolución de la Asamblea General de las Naciones Unidas del 4 de marzo de 1994, sobre las' "Instituciones Nacionales de Promoción y Protección de los Derechos Humanos (INDH)" (No. A /RES/48/134) se aprobó los "Principios Relativos al Estatuto de las Instituciones Nacionales de Promoción y Protección de los Derechos Humanos", como es el caso del CONADEH, con respecto a la "Composición y garantías de independencia y pluralismo", se prescribe lo siguiente: "La institución nacional dispondrá de una infraestructura apropiada para el buen desempeño de sus funciones, y en particular de fondos suficientes. Esos fondos deberán destinarse principalmente a la dotación de personal y locales propios, a fin de que la institución sea autónoma respecto del Gobierno y no esté sujeta a un control financiero que pueda afectar su independencia”.Que por Decreto No. 191-94 del quince (15) de diciembre de mil novecientos noventa y cuatro (1994), ratificado por Decreto No. 2-95, del siete (7) de febrero de mil novecientos noventa y cinco (1995), se creó constitucionalmente la Institución del Comisionado Nacional de los Derechos Humanos.Que mediante Decreto 153-95, emitido el veinticuatro (24) de octubre de mil novecientos noventa y cinco (1995), se aprobó la Ley Orgánica del Comisionado Nacional de los Derechos Humanos.Que el Artículo 8 de la Ley Orgánica del Comisionado Nacional de los Derechos Humanos, prescribe lo siguiente: "La persona titular del Comisionado Nacional de los Derechos Humanos en el ejercicio de sus atribuciones legales y reglamentarias, gozará de independencia funcional, administrativa y técnica. El Comisionado Nacional de los Derechos Humanos emitirá el reglamento de esta Ley y el mismo debe ser aprobado mediante acuerdo del Poder Ejecutivo a través del Secretario de Estado en los Despachos de Gobernación y Justicia".Que el artículo 50 de la Ley Orgánica del Comisionado Nacional de los Derechos Humanos dispone lo siguiente: "Los recursos financieros de la institución del Comisionado Nacional de los Derechos Humanos pueden ser depositados en cualquier institución del sistema financiero nacional. Estos

1/ Resolución Interna SG-015-2021



recursos serán utilizados para financiar las actividades administrativas, técnicas y de promoción en la protección, difusión y educación en derechos humanos y de los proyectos que hubiere aprobado oportunamente".
CONSIDERANDO: Que el Artículo 51 de la Ley Orgánica del Comisionado Nacional de los Derechos Humanos dispone lo siguiente: "La Institución del Comisionado »■Nacional de los Derechos Humanos tendrá un presupuesto anual independiente para su funcionamiento, el cual será incorporado al presupuesto general de ingresos y egresos de la República. La elaboración, administración y ejecución del presupuesto son de responsabilidad del Comisionado Nacional de los Derechos Humanos, quien deberá presentar un informe sobre su ejecución al Congreso Nacional y a las instancias establecidas por la ley. El Comisionado Nacional de los Derechos Humanos fijará las remuneraciones del personal de la institución".
CONSIDERANDO: Que el Artículo 56 del Reglamento de la Ley Orgánica del Comisionado Nacional de los Derechos Humanos dispone lo siguiente: "PRESUPUESTO Y PATRIMONIO: Corresponde al Comisionado Nacional de los Derechos Humanos la ejecución del presupuesto, así como la administración independiente del patrimonio de la institución. La institución del Comisionado Nacional tendrá un presupuesto anual independiente para su funcionamiento que se incorporará al Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República”.
CONSIDERANDO: Que el Artículo 25 de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto autoriza traslados de créditos presupuestarios entre objetos específicos del gasto de los grupos Servicios No Personales, materiales y Suministros o entre categorías de un mismo programa, siguiendo el procedimiento señalado por la Secretaria de Finanzas en los manuales que integran estas normas técnicas.

CONSIDERANDO:

CONSIDERANDO: Que el Artículo 35 de la Ley Orgánica del Presupuesto entiende por modificaciones al Presupuesto general de Ingresos y Egresos de la República, toda creación, disminución, ampliación o traslado a las asignaciones presupuestarias votadas por el Poder Legislativo para un período fiscal.Que el Artículo 28 de las Disposiciones Generales para la Ejecución del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República para el Ejercicio Fiscal 2021 establece que, cuando así se requiera, deberán realizar las modificaciones presupuestarias, necesarias previo a la ejecución de los gastos.
2/ Resolución Interna SG-015-2021



CONSIDERANDO: Que el Artículo 32 de las Disposiciones Generales para la Ejecución del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República para el Ejercicio Fiscal 2021 establece que, Además de lo establecido en las Normas Técnicas de Subsistema de Presupuesto Vigente, Artículo 25, se faculta a las instituciones de la Administración Central y Administración Descentralizada a efectuar transferencias o traspaso de créditos presupuestarios entre partidas de los grupos Servicios no Personales y Materiales y Suministros entre distintos programas de la misma institución, inclusive la Estrategia de la Reducción de la Pobreza.
CONSIDERANDO: Que mediante Memorándum GAF-488-2021 de fecha 29 de junio de 2021, la Gerente Administrativo y Financiero ha remitido a la Secretaría General la documentación soporte para la revisión y trasladar al Despacho de la Comisionada para su correspondiente firma y autorización de la Resolución Interna, siendo solicitada por medio de memorándum GAF-486-2021 de 

fecha 29 de junio de 2021 remite al Gerente de Planificación para su revisión y verificación de la Modificación Presupuestaria, solicitud que corresponde a la asignación de fondos para las distintas unidades ejecutoras correspondientes al desarrollo de actividades para el tercer trimestre de 2021, así mismo remite respuesta el Gerente de UPEG a la Gerente de Administración v Finanzas con Memorándum GP-32-2021 de fecha 29 de junio 2021.
Por Tanto,Y en aplicación de los Artículos 59 de la Constitución de la República; 1, 8, 9 numeral 9, 50 y 51 de la Ley Orgánica del Comisionado Nacional de los Derechos Humanos; 3, 55, 56 y 57 del Reglamento de la Ley Orgánica del Comisionado Nacional de los Derechos Humanos; 25 de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto; 35 de la Ley Orgánica del Presupuesto y 28 y 32 de las Disposiciones Generales para la Ejecución del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República para el Ejercicio Fiscal 2021.

3/ Resolución Interna SG-015-2021

i



RESUELVE:Aprobar modificaciones presupuestarias de aumento y disminución entre líneas presupuestarias 200.00 Servicios No Personales y 300.00 Materiales y Suministros para todas las unidades ejecutoras, por la suma de Ciento noventa y un mil quinientos ochenta y siete lempiras exactos 
(L. 191,587.00), para el desarrollo de actividades programadas para el tercer trimestre por las Oficinas Regionales y Defensorías del CONADEH, de conformidad al "Documento - Modificaciones Presupuestarias”, Número ocho (08), contentivo de cinco (5) páginas, el cual es parte integrante de esta Resolución.

SegundoLa presente Resolución entra en vigencia a partir del treinta (30) de junio del año dos mil veintiuno (2021).
Dado en la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los treinta (30) días del mes de junio del año dos mil veintiuno (2021).

GeneralAbibg. ASTRID MELISSSecretaria General
c. Despacho
c. Secretaría General
BSIL/AMDD

4/ Resolución Interna SG-015-2021



Dignidad 
Humana

Comisionado Nacional de los 
Derechos Humanos (CONADEH) 

Honduras

NOTA ACLARATORIA

Por este medio se hace la aclaración que, para el cierre contable del mes de junio del año 2021, 
no se tenía aprobada la modificación presupuestaria con documento No.08, por no contar con el 
documento de resolución interna de autorización.

En fecha 7 de julio de 2021 se recibió dicho documento, por lo que, al cierre del mes de junio, no 
se pudo operar el último paso de “Registro Número Instrumento Jurídico”; este paso se realiza con 
el perfil 482 Encargado de Presupuesto el cual está asignado al Lie. Daniel García quien dejó de 
laborar el 30 de junio de 2021.

La UPEG, al momento de elaboración del informe trimestral en el sistema SIAFI, identificó una 
diferencia en el POA-Presupuesto, generada por la falta de aprobación de la modificación 
presupuestaria No 08 y el cierre de mes en el SIAFI con el ingreso de documentos F01.

La anterior situación fue comunicada a la Gerencia de Administración y Finanzas, quien identificó 
la causa del error; para poder solventar se debió operar el perfil 482 y ajustar los valores. Cabe 
mencionar que dicha operación se efectuó en vista que el día 07 de julio de 2021 era la fecha 
máxima para presentar el informe trimestral.

Oficina Central
Colonia Florencia Norte, Boulevard Suyapa, Tegucigalpa, Honduras. Telefax: 2231-0204, 2231-0882,2235-7697, 2235-3532. www.conadeh.hn, central@conadeh.hn 

Línea de Respuesta Rápida 132

http://www.conadeh.hn
mailto:central@conadeh.hn

